<sup>1</sup> Epist. 5.<sup>2</sup> Rautenstra. §. 406.<sup>3</sup> Traff. 148. in Ieron.

quasi complicati omnes erant, quando divina illum ha-  
potestate ornavit Christus, pascendum suscepserint (§.  
LXXXIV.).

SCHOL. Elegantissimus in rem meam est Leonis M. locutus in epist. 14. \* Connexio rotius corporis unam sa-  
nitatem, unam pulchritudinem facit. Et hanc conexio-  
tus quidem corporis unanimitatem requirit, sed pra-  
etius exigit concordiam sacerdotum. Quibus esti digni-  
tas sit communale, non est tamen ordo generalis: quo-  
nam et inter fratricinos Apostolorum in similitudine hono-  
ris fuit quadam discretio potestatis: et quin omnibus  
pareret electio, uni tamen datum est, ut ceteris praemineret. De qua forma Episcoporum quoque est orta  
distinctio, et magna ordinatione provisum est, ne o-  
mnes sibi omnia vindicarent, sed essent in singulis pro-  
vinciis singuli, querum inter fratres haberetur prima-  
sentia vel enrus quidam in maioriibus urbibus consti-  
tuti sollicitudinum succiperent ampliorem, per quos ad  
unam Petri sedem universalis Ecclesiae cura conflu-  
ret, et nihil uquam a suo capite dissideret. Cuius  
unitatis conservationem a Domino per Apostolos omnibus  
Episcopis traditam Cyprianus commendat in episto-  
la ad Cornelium P. his verbis: *Hoc nol maxime, fra-  
ter, et laboreamus et laborare debemus, ut unitatem  
a Domino et per Apostolos nobis successoribus tradis-  
tam, quantum possumus, obtinete eueniatis. Conf. Lud.  
Thomassinus de veteri et novi. eccl. discipl. part. 1.  
lib. 1. cap. 50.*

## §. LXXXIX.

*Episcopi potestatem suam quando adipiscuntur.*

Quærerit autem porro Zepharia, ne sola pugnet

au-

\* Editionis Billeriorum, quorum lectionem sequuntur  
sumus. Videatur ad hunc locum.

auguratur; quandomam velimus Episcopos a Christo iurisdictione potestate donari. An in consecratione: utrum potestas quidem ordinis conferatur, inquit, non iurisdicione, quam ab electis et confirmatis Episcopis, littere non consecratis iure exerceri posse, superiore capite vidimus? Nisi forte adversarii velint rebus amissis iurisdictionem iterum in consecratione conferri, quod inane signum esset ad declinandum, si fieri posset, huiusmodi argumenti columnmodo exigitur:: Aut, quem elegerit quis et confirmatur in Episcopum, designari personam, cui Deus iurisdictionem ante episcopalem consecrationem impeditur, quae opinatio viam aperit absurdis figuris? Verum nihil his tot figuris opus est. Aio itaque, in consecratione potestate non tantum ordinis, sed et iurisdictionis Episcopos a Christo immediate donari. Leve enim est, et ex disciplina sumunt iunioris aetas, quod iurisdictionem Episcopi licet nondum consecrati iure exercant confirmatione electione. Verus Ecclesia confirmationem, non sciungebat a consecratione: et munii fungi iurisdictionis episcopalis, qui ordinem nondum esset adeptus, patiebatur neminem; non ignara silicet, potestatem episcopalem, tametsi ad varia et multiplicita officia pertinentem, unam tamen esse, indivisiac perfectam a Christo institutam, ut divelli in partes scindit non possit. Proinde iurisdictionis, quam per confirmationem indipisci hodie dicuntur Episcopi, non est iurisdictionis episcopali ordinis a Christo ipso adiuxta et hierarchica, quam sola tribuit consecratio, sed viraria quedam et administratoria, qualiter ipsa indicat confirmationis formula *Espacio*, descripta in iur. eccl. part. 1. tit. 14. cap. 4. §. 11.

SCHOL.

3. *Ant. Petri, opus 20. pars. 1. dist. 3. cap. 1.*3. *Cap. 1. §. 4.*3. *Cap. 1. de elect.*4. *Eipen pars. 1. tit. 13. cap. 1.*5. *Eipen loc. cit. cap. 4.*

SCHOL. At si iurisdictio, inquies, divina iure nixa est ordinis episcopali, consequens est ut et Episcopi titulares iurisdictionem habeant; ut iurisdictio Episcoporum restringi, adimi, ampliari non possit; ut ea privati valide tamen peragant omnia, perinde ac valide ordine suo funguntur. Haec autem cuncta tam falsa sunt, quam a canonibus Ecclesiae aliena. Ita est profecto: sed tu vide sis Petr. *Colletum praelect. theolog. tom. 7. part. 2. tract. de ordin. cap. 4. pag. m. 354. seqq. Rauttent. straub. Inst. iur. publ. sciles. §. 408. seqq. et alios passim. Theologos recentiores, Gallos praecepue, et Jurisconsultos Germaniae.*

## §. XC.

*An inter se quoad potestatem episcopalem differant?*

Ita vero sequatur necesse est, inquit *Bellarminus*, ut Episcopi, sicut ordo est idem omnium, ita etiam iurisdictionis aequaliter omnes potestatem accipere possint, eanque non certis dioecesum limitibus circumscripsit, sed per universam Ecclesiam pertinentem, qualis *Apostolorum* fuit, quorum illi locum obtinunt. Asqui hoc ita est profecto. AEqualem omnibus Episcopis a Christo datum suisse potestatem, sicut aequalis (salva Petri prerogativa) data fuit *Apostolis sanctorum Patrum* testissima doctrina est<sup>1</sup>, quam post *Nic. de Cusa*, *Fran. de Victoria*, *Dom. Sotius*, *Card. Bellarminum* ipsum, aliosque veteres Theologos vehementer probant *Petr. de Morea* et *Lud. Thomassinus* multis in locis aperiissime. Ut paci mutuae et populi saluti consuleretur, ampliudo haec potestatis ad dioeceses singulas canonibus coercitata est quidem; verum etsi, inquit *Epiphanius*,<sup>2</sup>

1. *Pfd. can. 24. quater. 1. can. 18.*2. *De regn. prim. Petr. §. 4.*3. *In epis. ad Iona. Hierosolym.*

singuli ecclesiarum Episcopi habent sub se ecclesias, quibus curam videntur impendere, et nemo super alienam mensuram extenditur; tamen praesupposita omnibus charitas Christi, in qua nulla similitudo est. Rationem Cyprianus dabit in epistola ad Stephanum<sup>1</sup>, copiosum corpus est Sacerdotum, sicut concordia mutua glau-  
tino, atque unitatis vinculo copulatum, ut si quis ex collegio nostro haeresim facere, et gregem Christi la-  
cerare et vastare tentaverit, subvenient ceteri: Nam  
estis pastores multi sumus, unum tamen gregem pas-  
cimus, et oves universas, quas Christus sanguine suo  
et passione quaesivit, colligere et forem debemus. Quo-  
cire aptum esse episcopatum dicunt: cuius a singulis  
in solidum pars tenetur. Neque est, quod sibi  
de primato metuam Bellarminus, quasi cum iurisdictione  
Episcoporum immediate a Christo accepta cohacere  
non possit: quam vanam suspicionem iam olim tertio Ec-  
clesiae saeculo proscriptis S. Cyprianus.

SCHOL. In codem de unitate libro, dum sic sit  
Loquitur Dominus ad Petrum: super hanc petram: Tu dabo claves: ... Et quoniam Apostolis omnibus post resurrectionem suam patrem potestatem tribuat, et dicat: Sicut misit me Pater, et ego misso vobis, accipite Spiritum Sanctum, si cui remiseritis peccata: tamen us unitatem manifestares, unitatis eisdem originem  
ab uno incipientem sua autoritate disponuit. Hoc erant  
utique et ceteri Apostoli, quod fuit Petrus, pari con-  
sortio praedicit et honoris et potestatis: sed exordium  
ab unitate proficitur, ut Ecclesia una monstretur.  
Conf. Gasp. Iuuenit. in comment. de sacram. dist. 9.  
quaest. 1. art. 3.

Subiectum immediatum imperii sacri quadam est:

Enimvero honoris istud auctoritatissimum per consor-  
tium nihil impedit eam potestatis discretionem, quae  
exsistit ex primato (§. LXXXVIII.) : cuius quidem  
vis haec est, ut etsi suam singulam Episcopi a Christo  
potestatem habeant immediate, eamque in parte domi-  
nici gregis sibi a Spiritu Sancto commissa in solidum  
exercent (§. XC.); cum quadam tamen ad primatum  
subordinatione, et in ea, quae est catholicae Ec-  
clesiae propria (§. XII. XIII.), tum inter se, tum  
etiam cum visibili corporis totius capite sancta commun-  
ione exercere debeat. Hoc enim est, quod S. Hiero-  
nimus ex aqua super omnes Apostolorum Ecclesias for-  
titudinem solidari aliebat: et unum tamen inter duode-  
cim eclemm fuisse, ut schismatis tolleretur ostio: seu  
ut, quod Opratus scribit<sup>2</sup>, in una cathedra Petri  
unitas ab omnibus servaretur, ne ceteri Apostoli singu-  
lares sibi guttros defendarent, ut iam schismatici et  
peccator esset, qui contra singularem cathedram alteram collocaret. Atque hoc ipsam Episcoporum universum  
corpus per fidem et charitatem in suo capite con-  
iunctum, ea est unitas, cui a Domino imperium a Pater-  
bus creditum immediate collatum fuisse Augustinus pra-  
ceteris luculentius adseruit: Haec claves, inquit, non ho-  
no unus, sed unitas accepit Ecclesiae. Hinc ergo Petri  
excellentia praedicatur, quia ipsius universalis et  
unitatis Ecclesiae figuram gerit, quando ei dictum est,  
tibi tradito, quod omnibus traditum est. Et alibi: Non  
enim sine causa inter omnes Apostolos huius Ecclesiae

<sup>1</sup> De Maria, 2 de ang. Prim. Petri, §. 5, 709.

<sup>2</sup> Lib. 1. ad. lev. n. 26.

<sup>3</sup> Lib. 2. scibis. Dicitur, contr. Parm.

catholicae personam sustinet Petrus. Huius enim Ecclesiae claves regni coelorum datae sunt, quam Petro datae sunt. Et quem ei dicitur, ad omnes dicitur, amas me? pascere oves meas<sup>1</sup>. Similia sunt alia his a deo multa ab eodem dicta sancto Doctori, a deo constanter, ut Natalie Alexander inconcussum manere principium illud ex 3. Scriptura et traditione accepimus, et a S. Augustino aperte, frequenter, perserveranter traditum, et insulsus sum claves toti Ecclesiae a Christo dataes, immediate ipsi collatam a spacio autoritatem ligandi et solvendi, potestatem iurisdictionis in zona universitate Ecclesiae principaliter residere scripserit.

Scol. In Hist. eccl. sive XV. et XVI. dist. 8. art. 3. §. 53. a quo non dissentunt Habertus et Touzelius, quorum ille part. 2. de hierarch. eccl. cap. 5. §. 5. querit. 2. scripsor: Potestas clavium data est Ecclesia, hoc est, Pontifici et Episcopis, et huius quidem cum subordinatione ad Pontificem Petri successorem. Hic vero de Eccles. querit. 5. art. 2. Datae sunt etiam immediate unitari, id est, omnibus Apostolis eorumque successoribus Episcopis. Ad hanc sententiam accesserunt novissime viri clar. Schrot. Inst. iur. canon. lib. 1. tit. 33. §. 749. et Rautenstrach Inst. iur. publ. eccl. §. 1. et 76. Monet autem uterque differre hanc, quam amplexi sunt, doctrinam ab ea, quae Edm. Richerii esse dicitur in libello de Eccles. et polis. potestate tradita, ut qui Ecclesiam sumserit, ait Schrot, pro tota multitudine fidolorum, cui iurisdictionem ecclesiasticam proprio atque essentialiter competere docuit. Eadem repetit Rautenstrach. Richerii manes nolim ego vindicare, sed hoc tamen, quod de Richerio hic dicitur, quam ab-

<sup>1</sup> De agno christiano, §. 1. Insignis praeterter locus est item 149, alias 16. de divers. ubi S. Doctor pro indubito habet acceptissima a Domino claves Paulum, Iohannem, Iacobum, et ceterosque Apostolos. Et concludit: Quod autem Petro datum est, Ecclesiae datum est.

abit non a mente tantum, verum etiam ab eo ipso bello, scient omnes, qui cum legerunt. Ipse iam questus est Richerius nec uno loco adfixisse sibi Vallium eam doctrinam, tamquam si docuisse, claves datae etiam latentes, batilis et cordonibus. Quam alienus ab hac doctrina vir ille fuerit, ipsa docere potest inscriptione capituli secundi, quae haec est: Christus immediate et per se claves sive iurisdictionem ordini hierarchico constituit per immediatam et radicem missionem omnium Apostolorum atque discipulorum. Pag. 3. Hoc autem quid aliud significare potest, quam quod ait Schrotius, se Ecclesiam intelligere regitivam, quae in Apostolis et Episcopis collective sumptis spectatur: quod quidem multo etiam lucidius appetat ex iis quae scripsit pag. 4. in haec verba: Quando igitur missio vera et realis est collatio iurisdictionis auctore Apostolo ...: Christus autem omnes Apostolos atque discipulos, qui episcopalem et presbyteralem ordinem referabant, immediate, individue et collective misit, sicut a Patre suo, id est cum iusta et spirituali auctoritate ad regendum Ecclesiam necessaria, misis fuerat: consurgit, totum ordinem hierarchicalum, episcopali et sacerdotali ordine constantem, immediatam, proportionate tamen atque subordinate, suam potestatem et iurisdictionem, hoc est facultatem regendi Ecclesiam a Christo derivare. Haud minus vel obscuri sunt vel ambigua, quae habet in fine demonstrationis secundi capituli, pag. 20.: Summa huius disputationis est, ordinem hierarchicalum collective sumptum claves cum sacerdotio Christi immediate habere a Domino. Egone vero, quin haec tam perspicue a Richerio tradita lego, mihi a quoquam sinam persuaderi, Ecclesiae nomine ab illo non Ecclesiam regentem, quae ex Apostolis et Episcopis collectum summis constitutur, sed universam fidelium multitudinem acceptam fuisse ne, si Petavius quidem hoc restetur.

## §. XCII.

*Quae forma imperii sacrī?*

Atque hinc aestimare nobis licet, opinor, quam ex iis, quac nuper expositae sunt (§. LXXXI.), imperandi formis ecclesiasticum regnum proxime referat. Nam quoniam huius Christus non solum summum Pontificem, tam etiā ampla quadam atque eminenti autoritate praeeditum (§. XXIII.), verum Episcopos etiam praefererit immediate omnes potestas, subordinata illa quidem, et intra diocesin limites reducta, propria ramae et ordinaria (§. LXXXVIII.): planissimum est, Ecclesiae christianaec regnum nec pure esse aristocratum, in quo primatus sacri potestas praeter modum ac rationem deprimitur; nec absolute monarchicam, quippe quod et cum ordinaria ac propria Episcoporum divino iure competente autoritate non cohaeret, et praxi apostolice, multorumque saeculorum notissimae cunctis observantias perspicie adversatur; sed esse monarchicum aristocraticum temperatum, in quo primatalis dignitas ad conservandam unitatem divinitus instituta ita emittit, totiusque Ecclesiae salutis curam ita impendit, ut de potestate ac dignitate Episcopis omnibus ac singulis a Christo in solidum commissa nihil penitus detrahatur.

SCHOL. I. Conf. Petrus de Marca in *dissent. de dicitur. cleric. et laicor.* Nec si quis in rebus publicis gubernandi optimam contendat, perfectissimamque regimini formam absolute monarchiam, eamdem ego continuo cum Card. Oratio ad ecclesiasticam societatem transtulerim; non ob hoc tantum, quod alia civitatum, alia sit Ecclesiae christianaec ratio; verum etiam quod haec res omnis non tam ex philosophiae humanae placita, ut ait dodicissimus Rauttenstrauch (§. 82.) quam ex una Christi seu institutoris Ecclesiae

suæ

## CAPVT VIII.

151

suæ voluntate metienda sit. Quae quidem eiusmodi fuerit, non ex iis tantum liquet, quae adhuc dicta sunt copiose, sed et in primis ex usu primitive Ecclesiae tamquam voluntatis illius divinae interprete omnium gravissimo. De quo vide Tournelium tom. 1. curs. theolog. pag. 544. Rauttenstrauch. loc. cit. §. 83. seqq.

SCHOL. II. Aristocracia vero, an monachia praevaleat, si quis rogat, eti redit moneat laudatissimus Rauttenstrauch, nihil esse necesse omnia ad scholasticum loquendi modulum tam anxie exigere; neque vero rerum publicarum quidquam inter sit, utro modo res suas agant Praefati Ecclesiastarum, modo suos se intra limites contineant: tamen si quis prima Ecclesiae tempora cum iis comparat, quae Gregorio VII. P. posteriora sunt, animadverteret is, opinor, temperatus olim multo, quam post deinde sacram Ecclesiae monarchiam administratam fuisse. Conf. 102. Mod. Pichlet, *systema regiminis ex Christi institutione* §. 14. pag. 45.

SE-

SECTIO II.  
DE POTESTATE CIVILI  
EVISQUE AD ECCLESIA M HABITIV.

CAPVT I.  
DE POTESTATE CIVILI  
IN SE SPECTATA.

§. XCIII.

*Quid potestatis civilis nomine venia?*

Duae sunt supremae potestates, quae unicuique christianorum coetui praeident, sacra et civilis (§. LXXXVIII. LXXXIX.). De illa diximus sectione superiori. Resta altera hoc nobis loco curatus evolvenda. Civitatis nomine etiam intelligo hominum sui iuris multitudinem, quae sub communione quadam imperio in unum coit societatem causa securitatis. Nulla igitur civitas est sine imperio, seu iure actiones civium arbitrarint ad communem securitatem tam internam quam externam dirigendi: quod ius etiam maiestas appellatur, et iura, quae imperio civili insunt, maiestatica. Is, cui in civitate maiestas competit, imperans dicitur.

SCHOL. De summo civitatis imperio iuribusque huic adhuc pro dignitate exponere, nec huius loci est, nec consilii mei. Habet hanc disciplina magistros suos, a quibus qui volent (velle autem debent omnes, qui utilles se olim patriae cives praestare cupiunt) eam disce-

CAPVT I.

re possunt. Quae a studio nostro abesse omnino neque doctrina istius dogmata, ea mihi dumtaxat animus est hoc loco prosequi, et sacrarum litterarum sandorunque Patrum firmare autoritate, ut intelligat junior actas, vanas esse criminationes hominum, qui id sibi datum negotii solum putant, ut quae nesciunt ipsi, aut privatae rei studio capti aversantur, dum rofelle re non possunt, de novitate accusant, suspecta plenis que in rebus, ut fere aiunt, et ingrata maxime in causa religionis.

§. XCIV.

*Civitem potestatem a Deo institutam probatur.*

Ex ea, quam super instituimus duarum potestatum collatione (§. LXXXIX.), confici egregie possunt complura ad civilis imperii maiestatem illustrandam perdonea. Atque hoc in primis, quod ipsa etiam naturalis ratio docet<sup>1</sup>, civitem Regum potestatem perinde a Deo institutam esse ac spiritualem Pontificum. Quod principatus sint, ait S. Chrysostomus<sup>2</sup>, et quod alii imperient, alii subiecti sint, neque omnia easu ac temere servantur, populis quasi flumibus hinc et inde circumfluis, divinae esse sapientiae dico. Ideo::: dixit Apostolus: Non est potestas nisi a Deo. Similiter Iordanus Petrus<sup>3</sup>, potestatem, inquit<sup>4</sup>, hoc est, imperium et regnum a Deo formatum atque institutum esse profunden- dam est, ut ne ornatus in statum inornatum degeneret. In eamdem sententiam Theodoretus Cyri Episcopus<sup>4</sup>: Deus commandis ordinis curam gerens has quidem imprepara, illos vero parere instituit, veluti quoddam

<sup>1</sup> Irenaeus lib. 5. cap. 10. §. 4.

<sup>2</sup> Homil. 21. in epist. ad Rom.

<sup>3</sup> Lib. 2. epist. 2. 6.

<sup>4</sup> In epist. ad Rom.

freuum sis , qui iniuste agunt , imperium timorem  
inquietus . Adeo vero persussum hoc sanctis Patribus fuit,  
ut eam plerique non institutam modo divino consilio,  
verum etiam confundit singulis tam p̄is quam imp̄is re-  
gibus , et crederent ipsi et docerent . Vi ceteros praec-  
termitam , Augustinus hoc in libris de civitate Dei con-  
cep̄tis verbis adserit : Non tribuamus dandi regni  
aque imperii potestatem nisi Deo vero , qui dat se-  
licitatem in regno celorum solis p̄is : regnum vero ter-  
renum et p̄is et imp̄is :: Qui Augusto imperium de-  
dit , ipse et Neroni ; qui Vespasianus suavisimis Im-  
peratoribus , ipse et Domitiano crudelissimo : et ne per  
singulos ire necesse sit , qui Constantino christiano , ipse  
apostata Iuliano . Non ineleganter itaque Tertullianus : Indo est Imperator , unde et homo antequam  
Imperator , inde potestas illi , unde et spiritus .

SCHOL. Nolo ire per omnia veterum scripta , inquit  
de Marca de concordia sacerdotum et imperii lib . 2 . cap . 2 . § 2 .  
ut rem apud illos certissimum probationitus inde hau-  
stis evincat adversus eas opiniones , quae in Aristote-  
lis officinae constitutae , magno studio etiam a christia-  
nis arripitae sunt , ut maximum distingenit ex eo capi-  
te constitueretur inter potestatem ecclesiasticam et re-  
giam ; quoniam illa ab ipso Christo per manus ordinatio-  
nis conservatur Episcopis , que ante suffragia clerici  
et populi sunt electi ; hanc autem a populis per suffra-  
gia in Principem electum transcribi dicatur . Par enim  
utique ex hoc capite reverenter debetur ; et si spiritua-  
lis in se dignitate praececellat , et eius origo conceptus  
verbis in Evangelio a Christo sancta sit : quia per-  
tinde in Reges singulos ac in Episcopos haec autoritas  
a Deo immediate derivatur . Ego quidem de hoc  
mihil nolim a quoquam item moveri : neque enim re-  
pugnabo vehementer , si quis meditare dumtaxat eam in

Re-

<sup>1</sup> Lib . 5 . cap . 21 .<sup>2</sup> Apol . cap . 10 .

Reges a Deo auctoritatem derivari contendat . Id mo-  
nebo , vetustiorem multo Illustrissimi Praeys s'ententiam  
esse , quam ut ad Ludovici Bavaria tempora revocari  
posit , ut Bohmer placuit .

## §. XCV.

Et solidam rerum temporalium administrationem  
illi demandatam .

Haud minus porro inde perspicuum est , humana-  
rum rerum solidam administrationem regiae huius potes-  
tatis demandandum esse . Ut enim corum , quae sunt  
Ecclesia , curam Episcopis imposuit Christus (§.  
XXXVIII.) ita et omnia , quibus civilis societas ei-  
que proposita temporalis hominum salus continetur , Re-  
gibus a Deo ac Principibus commissa sunt . Haec auto-  
ritas ita acceptienda est , inquit de Marca : ut Reges  
in rebus humanis administrandis nec ipsius ecclesiastil-  
ate potestatis consortium admittant , quae ita rebus  
spiritualibus est additla , ut sine iniuria Regum re-  
temporales attingere non possit . In his vero adminis-  
trandis , ut nullius alceris humanae potestatis consor-  
tium admittant , ita Deo soli subsumunt Reges , soli illi  
reddituri olim rationes , quidquid gestum ab iis est , seu  
recte seu perperam . Quod esti ipsa coique proprie vis  
rationis persuaderet possit , invicit nomen Patrum firma-  
re auctoritatem eorum gratia , qui quum rationem omnem  
abiciunt , hanc repudiare non audent . Itaque Tertullianus :  
Sed etiam quod temperata maiestatem Caesaris infra  
Deum , inquit : magis illum commando , cui vult subi-  
cere : subiicit autem tui non a deo ipso . Sicut et Imperato-  
res quis illi dederit imperium :: Sentient cum Deum

V. 2

et

<sup>1</sup> Lib . 2 . cap . 1 . § . 10 .<sup>2</sup> Apol . cap . 11 .<sup>3</sup> Cap . 10 .

esse solum, in cuius solius potestate sunt, et a quo sunt secundi, post quem primi. Et alio loco : Colimus ergo Imperatorem sic, quomodo et nobis licet, et ipsi expeditis, ut hominem a Deo secundum, et quidquid est, a Deo consequutum, et solo Deo minorem. Hoc et ipse volet: sic enim omnibus maior est, dum solo vero Deo minor est. Cui plane consentit Optatus Milevitanus : Super Imperatorem, inquirens, non est nisi solus Deus, qui fecit Imperatorem. Vnde vicem Dei agere eleganter dicitur Hilario Diaconi in commentatore epistole ad Romanos 3 : Sciant (christiani) non esse se liberos, sed sub potestate degere: Principi enim suo, qui vicem Dei agit, subficiuntur. Ob hanc rationem David Rex soli se Deo peccasse aiebat 4. In cultus loci expositione Casiodorus de populo scribit : Si quis erraverit, et Deo peccat et Regi. Nam quando Rex delinquit, soli Deo reus est: quia hominem non habet, qui eius facta diuidatur. Merito ergo Rex Deo tantum se dicit peccasse, quia solus erat, qui eius potuisse admissa discuteret.

SCHOL. Quae etiam S. Ambrosii et ceterorum omnium interpretatio est. Vid. Du. Pin. antiq. Eccles. discipl. diss. 7. cap. 2. §. 2. Scite igitur Gregorius Turonensis lib. 5. Hist. Franc. cap. 19. Si quis de nobis, inquit, et Rex, iustitiae tramitem transcedens voluerit, a te corrigi potest. Si vero tu excesseris, quis te corripiet? Loginmur enim tibi, sed si volueris, audi: si autem nolueris, quis te condemnabit, nisi is qui se pronuntiavit esse Iustitiam? Nam quia dispensationes rerum temporarium Regibus attributas sunt, (scribit S. Ivo epist. 171.) et Basilei, id est, fundatum populi et cæpum existivit; si aliquando potestate sibi concessa abutuntur, non sunt a nobis graviter exasperati.

<sup>2</sup> Lib. ad Scap. cap. 2.

<sup>2</sup> Lib. 3. cap. 3.

<sup>3</sup> Cap. 15.

<sup>4</sup> Psalm. L.

operandi, sed ubi Sacerdotum admonitionibus non ad-  
quieverint, dicimus iudicio sunt reservandii.

## §. XCVL

In qua si diliguerint, a solo Deo puniri possunt.

Ex hoc autem confectum esse plane arbitrari, Regem in rebus publicis administrandis delinquentem poena temporali adiici non posse, nisi a Deo solo, cuius solius iudicio sancti cum Patres subiectum esse tra-  
diderunt (§. XCV.). Idem Cassiodorus, qui negavit in his terris quemquam esse, qui Regis possit admissa di-  
scutere, eundem etiam a solo Deo puniri posse prae-  
cipit: Quia Rex omnibus superior est, et a Deo solo  
genuit. Quod ipsum et S. Ivo adserit; nam quum Reges dixisset divino iudicio reservandos, ubi sacerdotum admonitionibus non adquieverint, continuo subiecti:  
Vbi tanto distillitus sunt puniendi, quanto minus fure-  
rint divinis admonitionibus obnoxii. Eadem habet Otto Fisingensis in epistola ad Fridericum Imp. Soli Re-  
ges utpote constituti supra leges divino examini reser-  
vati saceruli legibus non contineantur. Vnde est illud tam Regis quam Prophetas: Tibi soli peccavi. Quod ipsum David dictum Innocentius III. in rem nostram ita est interpretatus: Sic diceret manifestius; peccatum meum tibi soli retinquir ut puniendum, eo quod non alium habeam superiorem, qui me possit punire, quam ipse sim Rex: Altud est in aliquem peccare, et altud ali-  
cui: in aliquem peccat, quem committit in illum offen-  
sam: alius peccat, qui eius subiacti ultioni. Rex uti-  
que soli Deo, ceteri vero et Deo peccant et Regi. Ex quo loco, in hunc sensum ab antiquis omnibus Eccle-  
siæ scriptoribus explicato manifestissimum est, in solis Dei esse potestate Reges, et ab eo solo acta horum in-

<sup>1</sup> In Psalm. penit. IV.

iudicari, prava corrigi, ac poenis temporalibus coercere posse.

**SCHOL.** Nihil autem est, quod nonnulli haec ad statum veteris legis ita pertinere contendunt, ut ad hunc legis novas transferri minime debeat. Hoc, inquam, nihil est; quippe sancti Patres, ut recte observat Du-Pin, ex hoc loco non tantum concludunt Reges Israel haud suisse inhibitor Sacerdotibus iudeis, sed universum Reges nullatenus Deo subiectos esse, quod et ipsum ionas scripturam locu. Dum enim dicit David, se soli Deo precare, satis indicat, regalem potestatem in causa esse, ut a solo Deo pendeat, non autem sacerdotis iudei superfectionem: Nam quod nonnulli naganter rationem discriminis inter ceteris et novum testamentum hanc esse, quod in antiquo foderi regnum sacerdotiale fuerit, in novo vero sacerdotium regale; puerile plane communiuit est, quod refutatione non indiget. *Nec enim verum est, ut Reges veteris legis suos Sacerdotes, aut Sacerdotes novae legi esse Reges.* *Nec illus pertinet B. Petri dictum: Vos autem etiam regale sacerdotium, gens sancta: quod de omnibus omnino christianis dictum est. Dits. 7. cap. 2. §. 2.*

### §. XCVII.

*Non autem ab Ecclesia.*

Errane itaque procul omni dubio tam illi, qui manifestatum nescio quam realiter commenti populo coeternorum Regum potestatem faciunt, si qua in re delinquent atrocissim<sup>1</sup>, quam hi etiam, qui a conciliorum quorundam sanctioribus inducti<sup>2</sup>, et factis paucorum Pontificum moti<sup>3</sup> eam Ecclesiae auctoritate obtrusum.

<sup>1</sup> Scheidevante ius publ. part. i. iust. i. cap. i. 4. 6.

<sup>2</sup> Anti-Faber vindicta. part. i. dicit. 2. cap. 5. 4. 5.

<sup>3</sup> Bellarm. lib. 5. de Rem. Pone. cap. 8.

ut non punire tantum Reges, verum regnis etiam excusare, et libertate subditos possit nexus, quo Principibus suis ac patribus adstringuntur. Obtrudunt, inquam, invitas ac reludant. Novit enim illa traditam sibi a Christo potestatem totam esse mere spiritualem (§. XXXV.), animarum saluti proturanda addicata (§. XXXVIII.), non rerum humanarum administrationem, quam integrum ac solidam Regibus Deo commissam non ignorat (§. XCV.). Novit illa porro, summos rerum publicatorem Rectores, eius fidèles, Principes namen esse maiestate instrutis soli Deo subiecta (§. XCIV.), quibus abutantur, a Deo solo puniri possunt (§. XCVI.). Novit denique imperium in se collatum esse imperium lenle, non violentum (§. LXXVI.), cuius vis summa in excommunicato sita est (§. LXXI.), id est, spiritualium honorum privatione (§. LXXII.), non in admendis is, quae quis non ab Ecclesia, sed a civitate obtinet. Haec, inquam, omnia et novit Ecclesia, et credit; et non tam verbis quam rebus ipsis et factis publice aperteque professa est. Cur igitur infamamus illam commentum nostris, quibus non indiget? Cur tam anxi studio propagnamus sententiam, quam omni retro antiquitati inaudita ac vi medi calamitas illustri quidem, sed tristis ad memoriam exemplo primum commemoravit? et an nihil nos movent tot mala? nihil fusus largiter humanus sanguis? nihil liberorum adversus parentes bella? nihil strudae a fanaticis vitæ Principum insidiae? nihil tot aliae calamitates, quas haec una opinatio peperit? Non sum tam iniquus ego, ut impia haec consecrata doctissimis adversa sententiae patronis probari censeam. Sed quoniam haec non sine quadam horrore leguntur, cum non abiiciunt ratiocinia, cur tantopere confidite factis quibusdam, quae, ut aliquis *Natalis Alexander* ait, ad parracidaem et impian conclusionem

<sup>4</sup> Natal. Alexander vatic. XI. diss. 2. art. 9.

<sup>5</sup> Persecuta diss. histor. de gestis ac scriptis Gregor. in Henr.

*non vel invitos compellunt?* Conf. Fleurius diss. 3. ad Elist. eccl. §. 18.

Sicut. Non possum itaque, quin communem gallicani cleri de potestate ecclesiastica declarationem anno superioris saeculi octuagessimo secundo editam vehementer probem: *Reges scilicet et Principes in temporalibus nulli ecclesiasticae potentati subici, neque auctoritate clavium directe vel indirecte deponi, aut illorum subditos eximi a fide atque obedientia ac praestito fidelitatis sacramento solvi posse: cumque doctrinam publicam tranquillitatem necessariam, nec minus Ecclesiarum quam imperio uilem, ut verbo Dei, Patrum traditionis, et Sanctorum exemplis consonam omnino retinundam esse.* Quam doctrinam iam ante eruditè propagatam a Wilhelmo Barclao in lib. de potestate Papae in temporalia Principum, et Ioanne Barclao Wilhelmi filio in vindicta pro Regibus ac Principibus adversus Bellarminum, egrae pater ceteris prosequutus est Illustrissimus Bossuetus Episcopus Meldensis quatuor libris prioribus immortalis operis, quod defensionem declaracionis cleri gallicani de ecclesiastica potestate inscript. De eodem argumento præter Natalem Alexandrum locis præcipue super citatis permulta scitu dignissima concessit Anonymous Auctori libri: *Histoire du droit canonique* tom. 2. cap. 20. et in diss. eidem adnexa *sur le droit des Souverains.*

## §. XCVIII.

*Sancta est maiestas civilis et inviolabilis,  
ex sacris litteris.*

Adeo vero Reges moveri gradu suo regnisque spoliari non possunt, ut nefas sit christiano adversus illos vi, vel religionis causa uti. Auctorem habeo doctrinæ istius ipsum Apostolum Petrum, qui, quum nos sub-

ie-

scelos esse inbet, sive Regi tamquam præcellentem, sive ducibus tamquam ab eo missis: quia sic est voluntas Dei: *Servi, id est, subditi estote in omni timore domini, non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis.* Hac est enim gratia, si propter Dei conscientiam sustinetis quis tristitias, patiens iniuste. Quae enim est gloria, si peccantes et colapizati suffertis? Sed si bene facientes patienter sustinetis, haec est gratia apud Deum. In hoc enim vocati estis: quia et Christus pacies est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius. Ac ne quis hoc de solis dictum domini potest, Augustinus vetat, id ipsum de omnibus Regibus interpretans his verbis: *Hic forte impius est et iniquus, tu iam fidelis et iustus: in-dignum est, ut iustus et fidelis servias iniquo et infideли: Quod autem dixi de domino et servo, hoc intelligite de potestatisbus et Regibus, de omnibus enim inbus iusta saeculi.* Aliquando enim potestates bonae sunt, et timent Deum; aliquando non timent Deum. Iulianus existit infidelis Imperator, existit apostata, iniquus et idololatra. Milites christiani serviorum Imperatori infidelium ubi coniubabat ad causam Christi, non agnoscabant nisi illam, qui in celo erat. Si quando solebat, ut idola colerent, ut thuriferas, præparabant illi Deum quando autem dicebat, producunt aciem, ita contra illam gentem, statim obtemperabant. Distinguendo Dominum aeternum a domina temporali: et tamen subditis erant propter Dominum aeternum, etiam domino temporali. In cuudem genum accepit D. Thomas: *Si est intolerabilis excessus tyrannidis, quibusdam vicem finit, ut ad fortium virorum virtutem pertinet tyrannum interire, seque pro liberatione multitudinis expovere periculum mortis: Sed hoc apostolicæ doctrinæ non concurrit: Docti enim nos Petrus, non bonis tantum et mero-*

X

de-

<sup>1</sup> 1. Petr. II. 13. 18.

<sup>2</sup> In Psalm. CXXIV.

<sup>3</sup> In lib. ad Reg. Cyp. cap. 6.

*dedit, verum etiam discolis dominis reverenter subditos esse::: Vnde quam maliti Romani Imperatores fidem Christi persequerentur tyrannice::: non resistendo, sed mortem patienter et armati sustinentes pro Christo laudantur.*

SCHOL. Germanum hunc S. Thomas fectum esse eruditus probat Echardus in *Bibl. Ordin. Prædicator.* tom. I. pag. 337.

WOLBRECHT PLAMMANS  
§. XCIX.

*Exemplo christianorum sub Imperatoribus ethniciis.*

Nec ab hoc Domini praecepto aliena fuit veterum Christianorum consuetudo, optima illius interpres. Nam era pessimi interdum homines imperium obhinerent; nec decesserunt, qui liberandas reipublicas obtenuerunt in eorum perniciem coniurabant: eo tamen semper erga crudelissimos etiam fidei persecutores obsequio fuerunt Christiani, ut nefas sibi ducerent, non dicam moliri quidquam in Principes suos, sed ne vello quidem male is, quibus se Deus ipse subieceret. Idem sumus Imperatoribus, sit Tertullianus<sup>1</sup>, qui et vicini nostri. Male enim velle, male facere, male dicere, male cogitare de quoquam ex sequo retinatur. Quodunque non licet in Imperatores, id usc in quemquam. Quod in neminem, eo fortiter magis nec in ipsum, qui per Deum natus est. Idem in libro adversus Scapulam<sup>2</sup>: Christianus, inquit, nullius est hostis, nemus Imperatoris: quem sciens a Deo suo constitutum, necesse est ut et ipsum diligat, et reverenter, et honoret, et salutem velit: Itaque et sacrificamus pro salute Imperatoris. Vnde quoniam saepe Christiani læsse inuestigari agoruntur ab ini-

<sup>1</sup> Apol. cap. 36.

<sup>2</sup> Cap. 2.

inimicis, eam calumniam non Tertullianus modo<sup>1</sup>, verum ali quoque eius aetatis Patres tamquam a Christiana religione probris alienam summo studio repellebant, contestantes palam, nihil magis a Christianorum pietate abhorrente, quam esse quemquam Imperatori suo inimicum. Iubet enim Scriptura nostra, inquit Theophilus Antiochenus<sup>2</sup>, ut magistratibus et potestatibus subiiciamur, ac pro iis precemur, ut tranquillam et pacatam vitam agamus. Ac omnibus omnia reddere doceat: cui honorum, honor: cui timorum, timorem: cui tributum, tributum: nec quidquam ulli debere, nisi ut diligamus omnes.

SCHOL. Quare Christianis veteribus (Grotii verba sunt de iure belti et paci lib. I. cap. 4 §. 7. n. 9.) qui recentes ab Apostolorum et apostolicorum virorum dictatione eorum praescripta et intelligebant melius et perfectius implabant, summam injuriam fieri puto ab iis, qui quo minus ipsi se defenserent in certissimo mortis periculo, vitre putant illis, non animam defuisse. Imprudens certe et impudens fuisset Tertullianus, si apud Imperatores, qui eius rei ignari esse non poterant, ita confidenter ancus esset mentiri (Apol. cap. 37). Si enim hostes et aperos, non tantum vindicis occulato agere vellentur, decesserit modis vita numerorum et copiarum? Plures nitidum Mauri et Marcomanni ipsique Parthi, vel quantacunque unius tamquam loci et eorum finium gentes, quam totius orbis? Hesteri ruminis et vestra omnis impervimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium, senatum, forum. Sola nobis reliquimus tempa. Cui vello non idonei, non primiti fuisset, etiam copitis impares, qui tam liberenter trucidamus, si non apud istam disciplinam magis occidi siceret quam occidere? Vide etiam Cypriani ad Demetr. et Augustin. de civit. Dei lib. 22.

<sup>1</sup> Apol. cap. 14.

<sup>2</sup> Lib. 3. ad Autolycum.

§ C. *Exemplo eorumdem sub Imperatoribus christianis.*

Quod si quis autem id factum ideo contendat, quod nulla esset Ecclesia in Caesares ethnicos potestas; aliam vero esse rationem in his, qui fidem professi eius se autoritati, quam contemnunt, subieccerunt: cum ego velim meminisse non tantum sub *Iuliano*, *Constantio*, *Valente*, *Gothorum*, deinde *Longobardorum* Regibus Ecclesia christiana quid egere, verum etiam quid docuerit. *Iuliano* super *Augustinum* testem audivimus quae fide christiani milites servierint (§ XCVIII.). Ad do huic *Gregorium Nazianzenum*<sup>1</sup>: Ceterum, inquit, Dei clementia inhibitus atque repressus est christianorumque lacrymis, quae multas multi perfuderunt, quod solum adversus persecutorum remedium est. Solum, inquam, Ambrosio etiam teste<sup>2</sup>: Coactus repugnare non posse: dolere potero, potero flere, potero gemere: adversus arma, milites, Gothos quoque lacrymæ meæ arma sunt<sup>3</sup>. Alter nec debet, nec possum resistere. Itaque exploratorum est, in ea semper christianos omnes sententia fuisse, ut minime sibi licere crederent, obtentu religiosæ persecutiōnis Regum se a Principiū imperio subducere, rametsi vires ad audiendum perfriciendūque non decessent. *Vnum est*, inquit *Gregorius* M<sup>4</sup>, quid breviter suggestas serenissimis dominis uocari, quia si ego seruos eorum in morte *Longobardorum* milite voluerem, hodie *Longobardorum* gens nec Regem, nec Dux, nec Comites haberet, atque in summa confusione esset divisa. Sed quia Deum timeo, in mortem cuiuslibet hominum me nascere formido.

SCHOLI

<sup>1</sup> *Orat. v. in Iulian.*<sup>2</sup> *Orat. ad Avent.*<sup>3</sup> *Epist. ad Sabinius. lib. 4. epist. 47. alias lib. 7. epist. 43.*

SCHOL. Conf. Du-Pin cit. diss. cap. 2. §. 3. Iniquus est canon 75: concilii Tolerani IV. sub S. Isidoro celebri, t. ann. 633: quem, non possum, quin hoc loco adsciri: Seruimus erga Deum religionis cultum cum timore: custodiamus erga Principes nostros pollicitam fidem atque sponsonem: non sit in nobis, sicut in quibusdam gentibus, infidelitatis subtilitas impia, non subdola mentis perfidia, non perjurii nefas, ne coniurationum nefanda molimina. Nullus apud nos prætrumtione regnum arripiat: nullus exiret mutuas seditiones civium: nemo medietus interitus Regum. Addo quod S. Bernardus in epist. 170. ad Ludovicum Regem Gallorum scriptum reliquit: Si totus orbis adversum me coniuraret, ut quidquid moliret adversus regiam maiestatem ego tamē Deum timerem, et ordinatum ab eo Regem offendere temere non auderem. Nec enim ignoro ubi legim: Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit.

*In temporalibus imperio civili etiam clerici divino iure subsunt.*

Quod obediendi praeceptum christianis diligenter Petrus commendabat (§ XCVIII.). idem Paulus aliquoties repetit, disertissime vero in epistola ad Romanos<sup>1</sup>, quum ait: Omnis anima potestatibus submissis subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo: quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinativi resistit<sup>2</sup>: Ideo necessitate subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Quo quidem praecepto non est dubium clavos non minime quam laicos contineri. Apostolo enim non de potestate qualcumque, verum ex quaec Principum est ac civilis, hoc loco sermonem esse

ex

ex contextu apertum est: et *Chrysostomus* praeterea confirmat his verbis: *Duplex imperii genus: Alterum tuus opera homines et populus et urbibus imperant, ac civium hanc vitam moderantur, id quod Paulus indicabat, quem dicit: Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit. Quod si autem potestati civili omnem animam subditam esse debere Apostolus docuit, quo tandem modo verum esse potest, clericos iure divino potestati regiae non esse subiectos? Iohannes Chrysostomus<sup>1</sup>, quoniam cum *Apostoli* locum expenderet, ostendit, quod ita imperatur omniis et sacerdotibus et monachis, non solum secularibus. Id quod statim in ipso inicio declarat, quoniam dicit Omnis anima: etiam *Apostolus*, etiam *Evangelista*, sic *Propheta*, sic quisque tandem fuit. Neque enim pietatem subvertit, subiectio. Quam interpretationem *Theodoretus*, *Theophilactus*, *OEcumenius* suum fecerunt; et tamquam nulli obnoxiam dubio probat *S. Bernardus* in epistola ad *Henricum Archiepiscopum Sconensem*<sup>2</sup>: *Intelligitis quod dico, cui honorem, honorem. Omnis anima, inquit, potestatis sublimioribus subdita sit. Si omnis, et vestra. Quis vos exigit ab universitate? Si quis tentat excipere, comatur decipere. Habemus enim, verba sunt *Gregorii Nazianzeni*<sup>3</sup>, inter ceteras nostras doctrinas leges: hanc quoque cum primis laudandam, et a Spiritu: praecellere constitutam, que ut servi heris ruis, et uxoris viris, et Ecclesia Christo, et discipuli magistris ac pastoribus dicto audientes esse atque obtemperare iubentur: ita nobis etiam prescribuntur, ut sublimioribus potestatis pareamus, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam, ut qui pendendo tributo simus ovozil. Quare audacter dico, totam ecclesiasticam antiquitatem conspirare in eo, ut crederet docearet.**

<sup>1</sup> Homil. 21, in epist. ad Rom.

<sup>2</sup> Tract. de moribus et officiis Episc. alias epist. 43, cap. 8.

<sup>3</sup> In vest. 17, ad canticum Nazianzenum.

retque, praeceptis apostolicis de obedieacia Regibus ac Magistratibus debita, Sacerdotes non minus ac laicos, Antistites perinde ac minores clericos in his, quae salutem civitatis respiciunt, comprehendunt. Cuius iudicij andream: præter alios habet *Gelasium P.* in epistola ad *Anastasium Imp.* ubi quantum, ait, ad ordinem publicarum disciplinarum cognoscentes imperium tibi superna dispositio collatum, legibus tuis ipsi quoque parent religionis Antistites et *Pelagium P. I.* Quam igitur de pusilla ista forma præcepti sit, quanto nobis studio ac labore satagendum est, ut pro afferenda suspicione itandalo obsequium confessionis nostras Regibus ministres, quibus nos etiam subditos esse sanctae Scripturae præcipimus? Itaque vix inferri manifestam sententiam *Apostoli* existimo ab his, qui tam sic interpretantur, ut omnes quidem sublimioribus potestatis parere debere concedant, sed ita, ut clerici solis ecclesiasticis, laici vero etiam secularibus subficiantur: et cuius interpretationis veterem nego quemquam auctorem existuisse.

*SCHOL.* Conf. *Du-Pin* cit. diss. cap. 3. §. ult. Haec omnibus nite expensis, necesse an interpretatio *Ianocentii III.* relata in cap. 6. de maioritate et obedi. vel menti *Apostoli*, vel traditionis SS. Parcum satis consentanea haberis posit. Ceterum cui animus est legere quidquid absurdum in hoc argumento commenta est turba scholasticorum, is aedat *Plac. Bockha* in comm. ad *Decr. lib. 2. tit. 3. §. 6.*

## § CII.

*Quod eos perinde ac laicos obligat in conscientia.* (R)

Subtilio est recentiorum quorundam, sed sequitur Principium authoritatis animicae interpretatio, qua persona

<sup>cc.</sup> *Ehist. ad Childibertum Regem*, tom. 1. *Conec. Hard.* pag. 334.

<sup>2</sup> *Basi de duci. Tocul. lib. 200, cap. 47. n. 4.*

ecclesiasticas statuant legibus publicis teneri quidem *in foro externo*, non etiam *in interno*. Quod insulsum scholae commentum quam si etiam alienum a doctrina Apostoli, non propter *iram* tantum, verum etiam propter *conscientiam* nos Principibus subditos esse oportere praeципiens, praeter alios docere potest Augustinus in hiunc ipsius praecepti expositione. Verba in rem nostram haec sunt : *Quod ait, Ideoque necessitate subditi esto te, ad hoc valet, ut intelligamus, quia necessitatis est propter hanc vitam subditi nos esse oportere, non resistentes si quid illi auferre voluerint, in quod sibi potestas data est, ex temporalibus rebus : quae quoniam transeunt, ideo et ita subiectio non in bonis quasi permanens, sed in necessariis huius temporis constituta est. Tamen quoniam dixit, Necessitate subditi esto : ne quis non integrō animo ex pura dilectione subditus fieret huiusmodi potestatisibus, addidit dicens, Non solum propter *iram*, sed etiam propter conscientiam : id est, non solum ad trax evadendum, quod potest etiam simulare fieri, sed ut in tua conscientia certus sis illius dilectionis te facere, cui subditus fueris iussu Domini tui.*

**SCHOL.** Hoc prae aliis dictum est iis, qui tantopere legibus mere *politicalibus* favent, ad quod genus per multi omnes penè politicas Regum ordinationes referuntur: quae doctrina qua ratione cum salute rerum publicarum conciliari possit, ego, dicam ingenuo, non intelligo.

## §. CIII.

*Ecclesia bona temporalia possidet humano, non divino iure.*

Quod de personis dictum est (§. CL), idem de bonis Ecclesiae temporalibus perinde valet. Neque enim bonorum istorum alia ad rem publicam ratio putanda est quam

*In expedit. quæcumdam prop. ex epist. ad Rom. prop. 74.*

quam ceterorum, quae ab aliis civibus possidentur. In epite quidem *Marsilius Patavinus* temporalia bona possident ab Ecclesia eiusque ministeri divino esse iuri aduersum adseverabat : ipsum tamen divinum ius praedicta illis possessionesque addidit nusquam. Vnde *S. Augustinus* non divino illa, sed humana; id est, iure Imperatorum possideri aduersus Donatistas disputat. Quis iure, inquit, defendis villas Ecclesie? *Divino, an humano?* Respondeant: *divinum ius in scripturis habemus, humanum in legibus Regum.* Vnde quicquid possidet, quod possidet? *nam iure humano?* Nam iure divino Domini est terra, et plenitudo eius : *Noli dicere, quid mihi et Regi?* Quid tibi ergo et possessioni per iura Regum possidentur possessiones? Ob eam causam *S. Avitus Viennensis* Episcopus siebat Regi aue : *Quidquid habet ecclesia mea, immo omnes ecclesiae nostræ, verum est.* Quam ingenuo ac liberam professionem vocat dictissimus *Sirmonius*, *Principibus accepta ferri bona Ecclesiae, quae vel donarunt ipsi, vel, ut donare licet, concenserunt.* Quo loco refellere eam possumus opinionem, quae bona in Ecclesiam pie collata ita eius officiis propriis, divinique indicio subici statuit, ut nullum Republicæ ius relinquat, quod in aliis civium bonis obtinet. Et si enim non negem ego, quin bona haec quadam ratione ipsi Dico oblatæ censeri possint, quod Patres saepe, quod diplomata loquuntur, improbande licet audacter *Stryckio* : abuti tamen veterum auctoritate certum est, qui *Drei illud qualcunque dominium ita interpretantur, ut impium esse putent in eius velle communionem venire supremos Principes, ut verissime docet Card. de Curia :* *Nullus, inquiens, sive ecclesiasticus, sive secularis se iure poterit excusare.* Omnia

X

enim

*1. Natalis Alexander sive, XII, cap. 3, art. 11.*

*2. Traf. 6, in Ioann. n. 25.*

*3. Epist. 19.*

*4. Dicitur, de seculari, cap. 7, §. 23.*

*5. Lockstein part. 1, cap. 2, §. 2.*

enim honorum temporalium regimen ad publicam comitatem prius debet ordinari. Vnde Hugo noster scribit, ipsas possessiones numquam a regia potestate posse elongari, quoniam si ratio postulaverit et necessitas, et illis ipsa potestas debeat patronum, et illae ipsae possessiones debent in necessitate obsequium. Sicut enim regalis potestas patronum, quod dat alteri, non potest non dare: sic ipsa possessio ab ecclesiastice personis obtenta, obsequium, quod regiae potestati pro patrocinio debetur, iure negare non potest. Lib. 3. de conc. cathol. cap. 39.

SCHOL. Ex hoc fundamento complura summorum imperantium iura, quae in bonis ecclesiasticis temporalibus et olim exerceruntur, et nunc quoque exercere possunt, plausimis consecutione ducuntur. Hinc enim ex gr. modum in acquirendis bonis Ecclesiae ceterisque religiosis coetibus praescribunt Conf. Neubergers tractatus de coroboriorum realibus. Hinc administrationi honorum ecclesiasticorum invigilant, rationes exigunt, dissipationi alienationibusque legibus praecavent. Le Bret. Promtuarium pag. 3. Hinc denique onera illi sine suo consensu impone minime ferunt. De Marca lib. 6. cap. 12. §. 7. 12. 13. Lites et controversias de his etras sue iurisdictione vindicant. Espen part. 3. tit. 1. cap. 4. Aliaque non paucæ, quae suis singula locis indicabimus ex legibus Patriæ nostræ illustratur.

## §. CIV.

As proinde sceluso privilegio contributioni obnoxia sunt.

Ex hoc genere obsequii Regibus praestandi locum hanc, postremum obtinet contributio ad communem patriæ securitatem seu firmandam seu propugnandam necessaria, cuius offici necessitatem ipsa per se recta docet ratio: Christus autem non modo verbis praecip-

Piens.

## CAPVT I.

171

piens dars Caesaris, quae sunt Caesaris, et quae sunt Dri, Dri<sup>1</sup>, sed et fallo ipsum probavil, censem solvens, eti nihil ipse posideret. Si censem Dei filius solvit, sit S. Ambrosius<sup>2</sup>, quis tu tantus es, qui non putes esse solvendum? Et ille censem solvit, qui nihil perdidebat: tu autem, qui sacculi securis lucrum, cur sacculi obsequium non recognoscas? Cur te supra sacculum quidam animi arrogantis fecerit, quem aseculo sis misera cupiditate subiecerit? Et infra<sup>3</sup>: Si Christus non habuit imaginem Caesaris, cur dedit censem? Non de suo dedit, sed reddidit mundo, quod erat mundi. Et tu si vis non esse obnoxius Caesaris, noli habere, quae mundi sunt. Sed si habes divitias, obnoxius es Caesaris. Si vis nihil Regi debere terrena, relinque omnia tua, et seguire Christum. Ab hac lege bona ecclesiastica non eximit S. Ambrosius: Si tributum Imperator petis, inquit in oratione ad Auxentium, non negamus: agri Ecclesiæ solvunt tributum. In quo consentientem habet Vrbannum P. apud Gratianum<sup>4</sup>. Quod in ore pannis inventur, pro Petro et Domino dari iubetur: quia de exterioribus Ecclesiæ, quod constitutum antiquius est, pro pace et quiete, qua nos iuri ac defensore debent, Imperatoribus persolvendum est. Sandrum quoque Bernardum in epistola ad Ducem Lotharingia scribentem<sup>5</sup>: Non renimus Domini nostri equi exemplum, qui pro te non designatus est solvere censem, parati et nos liberter quae sunt Caesaris Caesarreddere, et vestigal cui vestigal, et tributum cui tributum: docente Paulo: Ideo enim et tributa praestatis: ministri enim Dei sunt in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita; cui tributum,

Y<sup>2</sup>

tri-

<sup>1</sup> Luc. XX. 25.

<sup>2</sup> Lib. 4. in Luc. 4. 73.

<sup>3</sup> Lib. 9. n. 35.

<sup>4</sup> Caus. 23. querit. 8. cat. 22.

<sup>5</sup> Epist. 119.

tributum; cui vestigal, vestigal. Ad quem locum respicient S. Augustinus in libro de catechizandis rudibus: *Dicit apostolica doctrina*, ait, *ut omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit: et ut reddantur omnibus omnia; cui tributum, tributum; cui vestigal, vestigal; et cetera, quae salvo Dei nostri cultu constitutionis humanae Principibus reddimus, quando et ipse Dominus, ut nobis huius causa doctrinæ prætereret exemplum: tributum solvere non designatus est.*

SCHOL. In hac tanta sanctorum Patrum consensione quis non ministrum ingenium hominum, quibus nihil est tam perspicue, nihil tam candida a veteri traditum Ecclesia, quod in controversiam non adducant, quoies novis scholæ placitis adversum est? Specimen egregii acuminis non contemnendum in hoc ipso argumento dedid Anselm. Molitor in *trattatione theologica de ecclesiastica potestate in Ecclesiae bona*, in qua tot sunt manus viri arguitas, tot subtilitates ad rem nihil facientes, quibus prolatæ a Lochristio SS. Patrum pro iure Regum testimonia cludere conatus est, ut verear, ea omnia qui vacuo praedicandi animo legent, ne convenire in hunc vienum dicat illa Sancti Hieronymi: *Dum amorem contradicendi sequitur, a questionum linis excidisti, more quorundam loquaciam potius quam fauendorum, qui quum disputatione nesciant, litigare tamen non desinunt.*

#### ¶ CV.

*Privilégium hoc humani est et civilis iuris.*

Aio: *secundo privilegio*, quo tam personæ quam res ecclesiasticae in his, quæ civili carum statum respiciunt, Principum christianorum manifestissimæ gaudent. Neque enim profecto immunitas haec divino e iure re-

pe-

peri potest, in quo adeo nullum eius vestigium appetet, ut contra discretissima extant præcepta, quæ christianos ex aequo omnes sublimioribus potestatis subiiciant (§. CL.). Quod ipsum fatetur ingenue non habentum, qui aetati nostræ propiores sunt tam iurisconsulti quam Theologi, verum superiores etiam scholastici post D. Thomam plerique omnes conceperis verbis docerunt. Non magis prima eius initia Pontificum conciliariumque decretis ferri possunt in acceperis, quod adfirmare nonnullis venit in mentem cause, opinor, studio magis quam veri exquirendi. Nam quo iure id factum ab Ecclesia probari potest, ut civium partem nobiliorum, bonaque eorumdem imperio civili divina lege subiecta Principibus eriperit non consentientibus? Amabo te, potestne Rex quisquam christianus constitutis Reipublica sua ministris impetrari privilegium, quo hos in spiritualibus Episcoporum potestati minime fore deinceps obnoxios pronuntiet? An illi vero temporalium regnum solida administratio atque independens minus a Deo commissa est, quam spiritualium Episcopis a Christo? Dicamus igitur quod res est candide, immunitatem ecclesiasticam seu personam a foro et iurisdictione, seu rebus a tributorum onere concessam, gratiam esse christianorum Principum ratione quidem, ut cum erant mores, nixam probabili, sed tamen gratiam. Quam nos decet, non ex iure canonico metiri, cuius in his rebus nulla vis esse potest, nisi quam receptio illi, aut usus conciliavit (§. XLIX.); nec ex antiquis Imperatorum constitutionibus, qui nullas nobis scribere leges poterant; sed ex legibus cuiusque regni propriis: in quibus si quid est ambigu, si quid obscuri, non ipsa sibi ins dicat Ecclesia, quod inani scholasticorum dictione contineruntur sed ab eo est petenda interpretatio, penes quem imperii maietas resideret.

SCHOL. Ecclesiasticae immunitatis totius origo ex le-

gi-

gibus Constantini M. potenda est, cuius pietatem imitari deinceps et Caesares et Reges eamdem vel augubunt vel restringant, prout vel temporum vel locorum ratio exigera vix est: quod ex Thomassino part. 3. lib. 1. cap. 33. seqq. et Bingham origin. eccles. lib. 5. cap. 2. §. 5. seqq. constat. Quando autem hoc ipsum, inquit Rabadaeus, per leges et rescripta christianorum Imperatorum, Regum et summorum Principum indulsum est, fidelium summi Pontificis suis litteris et decretis illud diligenter observandum constituerunt: quae sensu debentur interpretari plures canones Sylvesteri, Pelagii, Gregorii, Gelasii, Leonis, Bonifacii et aliorum Pontificum, cum etiam decreta antiquorum conciliorum, quae Gratianus referat. Quod minus acutus, meo iudicio, considerarunt illi Doctores, qui ex his absolute probant, iure pontificio simpliciter absque permissione vel consensu Regum et Principum secularium, hanc libertatem a foro et iudicio sacerdotalium magistratum clericis datum et stabilitam fuisse. Opit. Gall. scilicet. 2. §. 3. pag. 21.

## §. CVI.

Vnde Principum supremae potestati nihil praeradicatur.

Quod autem exemptas a iurisdictione civili personas ecclesiasticas dicimus, id supremas Regum potestati nihil detrahit. Apposite Barcelatus in tractatu de potestate Papae: *Principes fideles, sit, exemerunt quidem privilegiis suis clericos a potestate magistratuum inferiorum, sed non exemerunt a potestate sua.* Nisi quem enim memorias prodigum est ab illo scriptore, *Principes, qui istis clericos privilegiis donarunt, ita eos a se liberos dimisisti, ut sibi amplius non subessent.* Im-

mo

x Cap. 15. §. 2.

mo nec potuerant Principes, nec adhuc posseunt, clericos in regni sui constitutos ea libertate donare, ne ipsorum potestati temporali subiici, neque delinquentes ab iis indicari et puniri possint, nisi eadem opera in principatu addicent. Atque haec insignis hallucinatio est multorum, qui iuri publici destituti peritis, haec personarum ecclesiasticarum privilegia ita interpretantur, ut in ipsam Regum supremam potestatem circumscribi existimant, quo sit, ut nefas sic vel hi ipsis moliri quidam adversus hanc, ut aiunt, iam dudum praescrīptam libertatem. Neque esse, quod metuamus rebus publicis, Bellarminus censeret. Cur ita? quia inquit, quos Rex non potest, coēcerebunt Episcopi delinquentes clericos. Itane vero? *Quid hos est aliud, verissime Barcelatus in vindictis aiebat?* quam Episcopos ad regale euamen attollerent? Cur enim, Bellarmine, instituti sunt Reges, aut quo illorum est potestas? nam ut Republicae moderarentur, paci salutique civium provident, poenis et praemiti divisis in merentes? Atqui iam id munieris eripis Regibus, aut saltē cum Episcopis vis esse commune. Demus, si placet, tantisper Episcopis hanc, quam volunt, clericos coēcendi potestatem; auferamus omnem Regibus: quam tutam censem futuram regnum securitatem, si solo decretalium iure eam nobis libebit defendere? *Indices sacerdotes sub excommunicationis poena cognitione atrocissimum etiam criminum interdictio: ecclesiasticis vero, si Milesoro credi potest, non concedit unquam clericos brachio tradere sacerdoli, præterquam trium delictorum reos, inter quos nec sicarii sunt, nec incendiarii, nec incestuosi, nec partitidae, nec perduellae, nec proditiones patriae, nec Regicidae.* Haec igitur, atque alia his similia criminum monstra, quæ temporum infelicitas nonnumquam etiam in clero detegit, quomodo punientur? An in his quoque exemptioni locum dabimus, licet cum pernicio serum publicarum?